
Finca número 316. Paraje: Calvas. Cultivo: Monte. Propieta
ria: Manuela Insúa. Domicilio: Rega. Afección: Vuelo: Longitud, 
24 metros; superficie afectada, 480 metros cuadrados.

Finca número 317. Paraje: Calvas. Cultivo: Monte. Propieta
rio: Jesús Facal. Domicilio: Carballo. Afección: Vuelo: Longi
tud, 40 metros; superficie afectada, 800 metros cuadrados.

24705 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Tarragona por la que se autoriza y declara la utili
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utilidad 
pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de paso, 
de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.273. Línea subterránea a 25 KV. a E.T. 
287, «Ussa».

Peticionario-: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», Barce
lona, plaza de Cataluña, 2.

Instalación: Línea subterránea de transporte de energía eléc
trica (existente), que pasa de 11 a 25 KV„ con conductor alu
minio de 70 milímetros cuadrados de sección, con una longitud 
de 490 metros, para suministro a la E.T. 297 «Ussa», de 800 KVA. 
de potencia.

Origen: C. S. a 25 KV. de E.T. 3.137 de Enher.
Presupuesto: 1.195.738 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Términos municipales de Vilaseca-Salou.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus 

redes de distribución.
Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 

Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la uti- 
lodad pública de la misma, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso.

Tarragona, 9 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—14.228-C.

24706 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Tarragona por la que se autoriza y declara la utili-  
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utilidad 
pública, a los .efectos de la imposición de servidumbre de paso, 
de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.272. Línea a 23 KV. a E.T. «Miarnau».
Peticionario: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S A.», Barce

lona, plaza de Cataluña, 2.
Instalación: Línea subterránea de transporte de energía eléc

trica (existente), que pasa de 11 a 25 KV., con conductor de 
aluminio de 70 milímetros cuadrados de sección, con una longi
tud de 30 metros, para suministro a la E.T. 117, «Miarnau», de 
150 KVA. de potencia.

Origen: C. S. a 25 KV. existente a E.T. 3.137 de Enher.
Presupuesto: 283.018 pesetas.
Procedencia de los materiales. Nacional.
Situación: Términos municipales de Vilaseca-Salou.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus 

redes de distribución.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la uti
lidad pública de la misma, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso. .

Tarragona, 9 de octubre de 1976 —El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—14.227-C.

24707 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za
ragoza por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Autorización, declaración de utilidad pública en concreto 
y aprobación del proyecto de ejecución de instalación eléctrica 
de alia tensión. Modificación de la línea a 10 KV., derivación 
a la E T. «Pueblo», de Bujaraloz, para S. E. C. E. (A T. 51/ 
76) 

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria a petición de «Sociedad Española 
de Construcciones Eléctricas, S, A.», con domicilio en Barce-

lona, plaza de Cataluña, 9, Solicitando autorización, declaración 
en concreto de utilidad pública y aprobación del proyecto de 
ejecución de modificación de la línea a 10 KV., derivación 
a la E. T. «Pueblo», de Bujaraloz, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en los capítulos III y IV del De
creto 2617/1966,  capítulo III del Decreto 2619/1966, Orden mi
nisterial de 1 de febrero de 1968, Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Sociedad Española de Construcciones Eléctri
cas, S. A.», la instalación de referencia.

Declarar en concreto la utilidad pública de las instalaciones 
eléctricas mencionadas, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características son las siguientes:

Origen: Apoyo número 1.062 de la linea Castejón de Mo- 
negros-Candasnos.

Término-, Apoyo número 7 de la actual derivación a 
la E. T. «Pueblo», desmontándose el tramó comprendido entre 
este apoyo y el actual entronque en el apoyo 1.058 de la linea 
Castejón de Monegros-Candasnos.

Longitud: 259 metros.
Recorrido: Término municipal de Bujaraloz.
Tensión: 10 KV.
Circuitos: Uno.
Conductores: Tres de aluminio-acero de 27,87 milímetros 

cuadrados.
Apoyos: De madera.
Esta resolución se dicta en las condiciones, alcance y li

mitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Zaragoza, 5 de noviembre de 1976.—El Delegado provincial, 
A. Rodríguez Bautista.—4.410-D.

MINISTERIO DE COMERCIO

24708 ORDEN de 17 de noviembre de 1976 por la que 
se autoriza a la firma «Bacalaos Manuel Ferro 
Bandín» el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de bacalao fresco, 
salado a granel y la exportación de filetes de 
bacalao seco y salado y bacalao seco y salado 
entero.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el 
expediente promovido por la Empresa «Bacalaos Manuel Ferro 
Bandín» solicitando el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de bacalao fresco, salado a granel 
y la exportación de filetes de bacalao seco y salado entero,

Este Ministerio conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Bacalaos Manuel Ferro 
Bandín», con domicilio en M. Velate, 1, Pamplona, el régi
men de tráfico de perfeccionamiento activo para la importa
ción de bacalao fresco salado a granel (P. A. 03.02) y la 
exportación de bacalao seco salado y entero y filetes y lomos 
de bacalao seco y salado (P. A. 03.02).

Segundo.—A efectos contables, se establece lo siguiente:
Por cada 100 kilogramos de bacalao seco salado entero que 

se exporten se podrán importar con franquicia arancelaria, o 
se datarán en cuenta de admisión temporal, o se devolverán 
los derechos arancelarios, según el sistema a que se acoja 
el interesado, 142,860 kilogramos de bacalao fresco salado.

Se considerarán mermas el 30 por 100 del bacalao impor
tado. No existen subproductos.

Por cada 100 kilogramos de filetes y lomos de bacalao seco 
salado que se exporten se podrán importar con franquicia 
arancelaria, o se datarán en cuenta de admisión temporal, 
o se devolverán los derechos arancelarios, según el sistema 
a que se acoja el interesado, 250 kilogramos de bacálao fresco 
salado

Se considerarán mermas el 30 por 100 del bacalao impor
tado, y subproductos, el 30 por 100 del mismo, que adeudarán, 
según su propia naturaleza, por la partida arancelaria 05.05, de 
acuerdo con las normas de valoración vigente.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización y 
ajustándose a sus términos serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos 
que a las mismas correspondan.



B. O. del E.—Núm. 291 4 diciembre 1976 24303

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
 serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo re
laciones comercia les normales o en los casos en que la moneda 
de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Dirección 
General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar expor
taciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el 
momento de la presentación de la correspondiente declaración 
o licencia de importación, en el caso de la admisión temporal, 
y en el momento de solicitar la correspondiente licencia de 
exportación, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso deberá indicarse en la correspondiente casi
lla de la declaración o licencia de importación que el titular 
se acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, 
mencionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular además de importador deberá reunir la condición 
de transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa
riamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento activo 
el sistema bajo el cual se realiza la operación (importación 
temporal, admisión temporal, régimen de reposición con fran
quicia arancelaria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos termina
dos exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de com
probación.

Séptimo.—En el sistema de admisión temporal, el plazo 
para la transformación y exportación será de un año. 

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria; el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha dé las exportaciones respectivas, según lo esta
blecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presi
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación 
y exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un período de cinco 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su 
caducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia 
arancelaria, las exportaciones que se hayan realizado desde 
el 14 de junio de 1976 hasta la aludida fecha de publicación 
en el «Boletín Oficial de] Estado» podrán acogerse también 
a los beneficios correspondientes, siempre que se hayan hecho 
constar en la licencia de exportación en la restante documen
tación aduanera de despacho la referencia de estar en trámite 
su resolución. Para estas exportaciones, los plazos señalados 
en el artículo anterior comenzarán a contarse desde la fecha 
de publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Noveno.—La autorización caducará de modo automático, si 
en el plazo de dos años, contado a partir de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado 
ninguna exportación al amparo de la misma.

Décimo.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere adecuadas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo que se autoriza.

Undécimo.—La Dirección General de Exportación podrá dic
tar las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvi
miento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario 

de Comercio, Eduardo Peña Abizanda.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

24709 ORDEN de 29 de noviembre de 1976 por la que se 
acepta la primera propuesta relativa a las solicitu
des presentadas en el concurso convocado por Real 
Decreto 1285/1976, de 21 de mayo.

Ilmos. Sres.: Vista la primera propuesta elevada por el Pre
sidente de la Comisión Asesora, y de Vigilancia del concurso 
para la construcción de un millón de T. R. B. para la Flota 
Mercante nacional, establecido por Real Decreto 1285/1976, de 
21 de mayo, y a tenor de lo dispuesto en el artículo 10, apar
tado f), del mencionado Real Decreto,

Este Ministerio ha tenido a bien conceder para las construc
ciones solicitadas por cada Empresa armadora los beneficios 
que para cada una de ellas se expresan:

«Naviera Marítima de Arosa, S. A.»

Dos buques cargueros de línea y «tramp», de 6.900 T. R. B. 
cada uno.

Plazo para la entrada en servicio: 31 de mayo de 1979.
Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.°, 7.°, 

8.° y 9.° del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en doce 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderle por otras disposiciones legales.

«Marítima Costera, S. A.»

Cinco buques cargueros de línea y «tramp», de 3.750 T. R. B. 
cada uno.

Plazo para la entrada en servicio: 30 de noviembre de 1979.
 Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.°, 7.°, 

8.° y 9.º del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en doce 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderle por otras disposiciones legales.

«Marítima del Norte, S. A.»

Cuatro buques frigoríficos, de 1.225 T. R. B. cada uno.
Plazo para la entrada en servicio: 31 de mayo de 1979.
Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.°, 7.°, 

8.° y 9.º del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en diez 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderle por otras disposiciones legales.

«Compañía Marítima de Transportes Internacionales, S. A.»

Tres buques frigoríficos, de 1.588 T. R. B. cada uno.
Plazo para la entrada en servicio: 31 de julio de 1979.
Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.°, 7.°, 

8.° y 9.° del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en diez 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderle por otras disposiciones legales. 

«Armadores de Cabotaje, S. A.»

Dos buques «Roll-on Roll-off», de 700 T. R. B. cada uno.
Plazo para la entrada en servicio: 31 de marzo de 1979. 
Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.°, 7.º 

8.° y 9.º del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en doce 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderle por otras disposiciones legales.

«Naviera Cru, S. A.»

Tres buques «Roll-on Roll-off», de 2.350 T. R. B. cada uno.
Plazo de entrada en servicio: 30 de junio de 1979.
Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.º, 7.°, 

8.° y 9.° del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en doce 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderle por otras disposiciones legales.

«Antonio Armas Curbelo, S. A.», y «Fernando Fernández Tapias»

Dos buques «Roll-on Roll-off», de 2.440 T. R. B. cada uno.
Plazo para la entrada en servicio: 31 de mayo de 1979.
Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.°, 7.º, 

8.° y 9.° del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en doce 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderle por otras disposiciones legales.

«Naviera Zabat, S. A.»

Dos buques portacontenedores, de 6.000 T. R. B. cada uno.
Plazo para la entrada en servicio: 31 de mayo de 1979.
Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.°, 7.°, 

8.° y 9.° del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en doce 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderle por otras disposiciones legales.

«Altos Hornos de Vizcaya, S. A.»

Un buque granelero de 19.074 T. B. B.
Plazo para la entrada en servicio: 31 de marzo de 1979.
Beneficios concedidos: Los indicados en los artículos 6.º, 7.°, 

8.° y 9.° del Real Decreto 1285/1976, fijándose el importe del 
crédito en el 80 por 100 y el plazo de amortización en doce 
años, sin perjuicio de los demás beneficios que puedan corres
ponderá por otras disposiciones legales.

«Naviera Uralar, S. A.»

Dos buques portacontenedores, de 1.585 T. R. B. cada uno.
Plazo para la entrada en servicio: 31 de julio de 1979.


